d0
46
96
.fm
SERVICE BULLETIN
ERHÖHUNG DES GRUNDÜBERHOLUNGSZEITRAUMES (TBO)
FÜR ROTAX® MOTOR TYPE 912 (SERIE)
SB-912-004UL R2

1000 h auf 1200 h, 1200 h auf 1500 h und 1500 h auf 2000 h) zu erreichen.
Motor
Typenbezeichnung
Betreff
Motor S/N
TBO
Zeitraum zwischen
Grundüberholung
Durchzuführende SB zur
Erhöhung der TBO (1
912 UL
912 UL  von 3,792.501 bis 4,152.666 600 h oder 10 Jahre
je nachdem, was zuerst eintritt
SB-912-004UL
(600 h auf 1200 h)
Tabelle 1:
14. DEZEMBER 2009 SB-912-004UL R2
Copyright - BRP-Powertrain GmbH &CO KG. Alle Rechte vorbehalten. Seite 4 von 6
3.3) Kontrolle der Ventilfederschließkraft
Siehe dazu Bild 1.
3.3.1 Demontage
1. Innensechskantschraube (1) M6x30 samt Scheibe (2) lösen und Ventildeckel abnehmen.
2. Auf O-Ring (3) und (4) achten.
3.3.2 Messverfahren
1. Zylinder 1 auf Zünd-OT stellen.
2. Messuhr (5) als Bewegungsanzeiger am Ventilteller (6) anbringen.
3. Prüfhebel (7) TNr. 877690 in die hohle Kipphebelwelle (8) schieben und mit einer Federwaage,
die Ventilfederschließkraft an beiden Ventilen ermitteln.
4. Der Wert ist bei einer an der Messuhr angezeigten Bewegung von 0,2 bis 0,3 mm abzulesen.
■ ACHTUNG: Der an der Federwaage festgestellte Wert darf 35 N nicht unterschreiten. Wird die
Ventilfederschließkraft unterschritten sind die Ventilfedern zu erneuern.
◆ HINWEIS: Beim ersten Messversuch mit kontinuierlich steigender Kraft ablesen, da sonst der
Hydrostößel nachdrückt und die nächste Messung einen falschen Wert ergibt.
Nach einer Fehlmessung muss gewartet werden, bis das Ventil wieder schließt.
Der Vorgang kann, wenn erforderlich, durch Druck auf die Stoßstangenseite des
Kipphebels mithilfe des Prüfwerkzeuges beschleunigt werden.
5. Diesen Vorgang bei allen 4 Zylindern durchführen.
3.3.3 Montage
1. Dichtfläche abwischen.
2. Beide O-Ringe (3,4) in den Ventildeckel einlegen.
3. Ventildeckl aufsetzen und mit der Innensechskantschraube (1) M6x30 samt Scheibe (2) befes-
tigen. Anzugsdrehmoment 10 Nm.
3.4) Kontrolle des Schwimmernadelventils und der Schwimmer:
Kontrolle des Schwimmnadelventils und der Schwimmer, gemäß letztgültigem  Heavy Wartungshandbuch
912/914 Serie.
- Originalbetriebszustand des Luftfahrzeuges wiederherstellen.
- Minuspol der Bordbatterie anklemmen.
3.5) Probelauf
Motorprüflauf mit Magnetcheck und Dichtheitskontrolle durchführen.
3.6) Zusammenfassung
Die Arbeitsanweisung (Kap. 3) ist entsprechend der Fristen (Kap. 1.5) durchzuführen.
Die Durchführung des Service Bulletins ist im Logbuch zu bestätigen.
▲ WARNUNG: Nichtbeachtung dieser Anweisungen kann zu Motor- und Personenschaden oder Tod
führen!
14. DEZEMBER 2009 SB-912-004UL R2
Copyright - BRP-Powertrain GmbH & CO KG. Alle Rechte vorbehalten. Seite 5 von 6
4) Anhang
Folgende Zeichnungen sollen zusätzliche Information bieten:
BILD 1
Kontrolle der Ventilfederschließkraft
◆ HINWEIS: Die Illustrationen in diesem Dokument zeigen eine typische Ausführung. Möglicherweise entspre-